Abbanoa SpA
Febbraio 2016

"ABBANOA. Relazione tecnica

Stato di consistenza dell'impianto di
depurazione della Z.I.R. di Nuoro -
Pratosardo

Relatori: \\
Nl Ol I 75 ”“\ IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Franco Nocco | )r Arch. Gab jie Leoni,

Davide Deidda \Z\ X _5 4 L L\ U\d

Abbanoa S.p.A. - Capitale Sociale € 256.275.415,00 i.v. - C.F. e N.I. Registro Imprese C.C.1.A.A. Nuoro 02934390929 Sede
Legale: Via Straullu, 35 - 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 - Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
09125 Cagliari - Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail: info@abbanoa.it

1




. . Abbanoa SpA
ABBANOA G IR Febbraio 2016
B o =Y 0 4T T PPN 3
2. Documenti di FIferimENTO .o e 3
3. Caratteristiche generali ..o e e e 3
L IR | g T=T- = T ol 1 1< R 6
R €1 o 1o | 1= - PP 6
4.2, DiSSaD DI AtUIA .ttt e 6
4.3. Equalizzazione € OmMOgeNEiZZaZIONE. ... it a e 7
I ST o 1oAY 4 1< o o T P 8
L T o Yol ¥ ] = 4 o Y o 1= T O PP 8
4.6.  Sedimentazione PriMaria. . ...cviie e e e 9
A © =11« - 4 o T N 10
4.8. Sedimentazione ........cceeveviiviniininn, 3000000000000 EaBoBAAEBIGEGBEeAN0nNAD0DB0NI0NARNNANNAAAGAREEOBENAAGE 11
L N B 11y 1 1= 4 [0 o 1= TS 12
S N1 1= T =1 e | o1 U PS 13
5.1. Ricircolo ed estrazione fanghi di SUPEIO . ..cciiiiiieiiiii i e 13
5.2, Condizionamento fanghi......ccoviiiiiiiiii e e 14
5.3, Pre - ISPESSIMENTO . ittt e s 15
5.4. Digestione anaerobiCa ..o e aes 15
5.5.  Disidratazione MeCCAICa .. ...voviviiiiriiiiiiiiiiirra s aerasaas 15
5.6. Letti di @SSICCAMENTO t.iviiiiiiiiiiiiiiiiii e e 16
ST @ TUT- T | =1 11 u o o T Oy P 17
7. Documentazione tecnica apparecchiature, quadri elettrici e impianti elettrici...................... 17
8.  Laboratorio @analiSi v s 20
9. Personale addetto alla condUZIONE ......cccviiiiiiiiiiiii 21
10. Piano degli iNEerVenti cuiieeii i i s e e e e eas 21

Abbanoa S.p.A. - Capitale_Sociale € 256.275.415,00 i.v. - C.F. e N.I, Registro Imprese C.C.I.A.A. Nuoro 02934390929 Sede
Legale: Via Straullu, 35 - 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 - Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
09125 Cagliari - Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail: [nfo@abbanoa.it

2



ABBANOA. Relazione tecnica

Abbanoa SpA
Febbraio 2016

1. Premessa
La relazione riporta i dati acquisiti in occasione dei sopralluoghi del 6 e del 27 novembre 2015,

integrati con la documentazione fornita dal Consorzio ZIR di Nuoro-Pratosardo.

2. Documenti di riferimento

v

Progetto esecutivo dei lavori di completamento dell'impianto di depurazione consortile in
localita Pratosardo — Relazione generale — Stima dei lavori (data 30.05.1995)

Progetto esecutivo dei lavori di completamento dell'impianto di depurazione consortile in
localita Pratosardo — Disegni di contabilita — Planimetria generale - collegamenti idraulici
Progetto esecutivo dei lavori di completamento dellimpianto di depurazione consortile in
localita Pratosardo - Disegni di contabilita - Schema di flusso

Elenco apparecchiature elettromeccaniche installate nellimpianto di depurazione (data
08.10.2015)

Autorizzazione allo scarico delle acque reflue provenienti dall'impianto di depurazione
rilasciata dalla Provincia di Nuoro (Determinazione N. 2538 del 11.12.2012)

N. 9 rapporti di prova rilasciati dal laboratorio analisi Ecosarda S.rl. e relativi a
campionamenti di acque reflue effettuati presso l'impianto di depurazione nel periodo
febbraio - settembre 2015.

3. Caratteristiche generali
L'impianto di depurazione & del tipo a fanghi attivi a schema classico, dimensionato per una

potenzialita di 10.000 A.E.

Il primo lotto di lavori risale al 1992, completato in seguito con la realizzazione della dissabbiatura,

della vasca di equalizzazione e della vasca di flocculazione, il raddoppio della linea di ossidazione e

sedimentazione secondaria, l'inserimento della sezione di condizionamento e disidratazione fango di

supero.

L'impianto si compone di:

(linea liquami)

v

AN N N RN

grigliatura (grossolana e fine meccanizzata)
dissabbiatura
equalizzazione e omogeneizzazione

flocculazione

sollevamento \ %
sedimentazione primaria [_)/_‘ [-//l

e

Abbanoa S.p.A. - Capitale Sociale € 256.275. 415 ,00 i.v. - C.F. e N.I. Registro Imprese C.C.I.A.A. Nuoro 02934390929 Sede
Legale: Via Straullu, 35 - 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 - Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
09125 Cagliari - Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail: [nfo@abbanoa.it

3



Relazi . i Abbanoa SpA
: { elazione tecnica
ABBANOA ., Febbraio 2016
v ossidazione biologica
v sedimentazione secondaria
v ricircolo fanghi

v disinfezione
(Linea fanghi)

v estrazione fanghi di supero
condizionamento fanghi
ispessimento

digestione anaerobica

AN N NN

disidratazione meccanica (nastro pressa)
v letti di essiccamento.
Nell’area impianto e presente un edificio che ospita uffici, laboratorio analisi, officina meccanica.
Il dimensionamento & stato effettuato sulla base dei seguenti dati:
Abitanti equivalenti: 10.000

Portata giornaliera: 1.500 m®/d

BODs: 562 Kg/d
COD: 1.125 Kg/d
SST: 600 Kg/d

Gli attuali dati di esercizio sono, perd, molto differenti e limpianto €& eccezionalmente
sovradimensionato.

La portata media in tempo secco & di circa 150 m?/d; gli abitanti equivalenti, calcolati sulla base dei
dati analitici acquisiti (periodo febbraio - settembre 2015 - BODs medio : 26,9 mg/l) corrispondono
a 67 unita.

L'Autorizzazione allo scarico (Determinazione della Provincia di Nuoro N.2538 del 11/12/2012)
quantifica in 157 gli abitati equivalenti e rivede la classificazione dello scarico dell'impianto da acque
reflue urbane a acque reflue industriali. Questo, oltre a varie implicazioni di carattere tecnico ed
economico, ha comportato il divieto di conferimento di rifiuti liquidi ai sensi dell’art. 110 commi 2, 3
ex D. Lgs. 152/06, fatto che ha causato un’ ulteriore diminuzione del carico specifico, eliminando un
apporto fino ad allora significativo.

Le attivita produttive presenti nella ZIR hanno prevalentemente scarico di tipo domestico o
assimilato, e non si ha notizia di utenze che immettono in fognatura reflui con carico inquinante
superiore ai limiti imposti dalla Tab. 3 dell’allegato 5 Pt. III ex D. Lgs. 152/06.

Le utenze complessive sono N. 290 (dato agosto 2015), costituite principalm\ente da aziende

artigiane, commerciali e di servizi.

Abbanoa S.p.A. - Cap_itale Sociale € 256.27_5.415,00_i.v. - C.F._ e N.I. Registro Imprese C.C.I.A.A. Nuoro 02934390929 &‘Ee_
Legale: Via Straullu, 35 ~ 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 - Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
09125 Cagliari - Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail: Info@abbanoa.It

4




Abbanoa SpA
Febbraio 2016

ABBANOA ... Relazione tecnica

Pur essendo la fognatura di tipo separato esiste una commistione fra le due reti che determina un
elevato afflusso di acque meteoriche all'impianto.

Questo spiega perché malgrado la portata media di tempo secco sia di 150 m*/d, la portata annua
sia di circa 185.000 m?, cui corrisponde una portata media giornaliera di 507 m°.

Non sono evidenti criticita strutturali o manutentive di particolare gravita, ad eccezione di alcune
apparecchiature mancanti o fuori servizio. E sicuramente necessario un restyling generale,
riguardante prevalentemente la verniciatura di tubazioni e carpenteria metallica, operazione, questa,
non eseguita da alcuni anni. E necessario vuotare le vasche di ossidazione per verificare lo stato di
conservazione dei diffusori.

La principale criticita & legata al sovradimensionamento (anche in termini di carico organico
specifico, come si evince dai dati riportati in tab. 1) che comporta costi di gestione eccessivamente
onerosi, e che rende obbligatoria l'individuazione di soluzioni gestionali alternative, quali ridurre lo
spazio da riservare ai trattamenti o far confluire i reflui ad altro impianto.

Nell'area impianto sono presenti vari cumuli di rifiuti (prevalentemente metallici), che & necessario
rimuovere prima del trasferimento di gestione.

La tabella seguente riporta i valori medi dei principali parametri analitici ricavati dai N. 9 referti

acquisiti.

Tab. 1 Dati analitici medi (periodo febbraio ~ settembre 2015).

Parametro Unita di misura Ingresso Uscita
BODs mg/l O, 26,9 14,2
CoD mg/l O, 59,8 31,0
Solidi sospesi totali mg/| 35 13
Fosforo totale ma/l P 0,8 0,6
Azoto Ammoniacale ma/l NH.* 22,6 1,2
Azoto Nitroso ma/l N 0,15 0,02
Azoto Nitrico ma/l N 0,6 51

E interessante notare che, fatta eccezione per I'azoto ammoniacale, in tutti i referti esaminati non
solo il liquame trattato, ma anche quello grezzo rispetta i limiti per I'emissione in corpo idrico
superficiale (Tab.3, all.5, pt. III, ex D. Lgs. 152/06).

H
§
AY

Abbanoa S.p.A. - Capitale Sociale € 256.275.415,00 i.v. - C.F-& N.I. Registro ImpPese C.C.I.A.A. Nuoro 02934390929 Sede
Legale: Via Strauliu, 35 - 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 - Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
09125 Cagliari - Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail: info@abbanoa.it

5




Abbanoa SpA
Febbraio 2016

ABBANOA. Relazione tecnica

4. Linea acque

4.1, Grigliatura
Si compone di una griglia grossolana (spazio fra le barre mm 50) seguita da una griglia fine
meccanizzata attualmente fuori servizio. Lateralmente al canale di adduzione & presente un canale di
by pass munito griglia a pulizia manuale.
Sul lato sinistro della griglia meccanizzata & presente un nastro trasportatore che convoglia il vaglio
in un cassonetto metallico.

I quantitativi di vaglio prodotti sono irrisori (<1m?*/anno).

Flgura 1- Grlglle meccamzzata e manuale

W,

Tab.2 Apparecchlature elettromeccaniche sezione grigliatura

Tipologia Q.ta Marca Modello KW | Funzionante Note
Apparecchiatura in avaria a
Griglia a Filtrostar 3C | 0,3
1 COSME No causa della rottura del
nastro 50 7
limitatore di coppia
Riduttore
0,3
nastro 1 COSME = No
trasportatore

4.2. Dissabbiatura
Il trattamento di dissabbiatura & attuato tramite un dissabbiatore centrifugo, funzionante seppure
solitamente inattivo. E dotato di air-lift con soffiante propria.
Oltre alla vasca raccolta sabbie in calcestruzzo dove scarica l'air-lift, & presente un cassone metallico
identico a quello utilizzato per la raccolta vaglio.

I quantitativi di sabbie estratti sono irrisori (<1m?3/anno). 5

Abbanoa S.p.A. - Capitale Sociale € 256.275.415,00 i.v. - C.F. e N.I. Registro Imprese C.C.I.A.A. Nuoro 02934390929 Sede
Legale: Via Straullu, 35 - 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 ~ Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
09125 Cagliari - Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail: info@abbanoa.it

6




ABBANOA.

Relazione tecnica

Abbanoa SpA

Febbraio 2016

Tab.3 Apparecchiature

Figura 2 -Dissabbiatore

elettromeccaniche sezione dissabbiatura

. . . Funzi t
Tipologia Q.ta Marca Modello kw Hnztonan Note
e

IEC

Soffiante 1 100LB 4 si Discreto stato di conservazione
Moratto

Agitatore 1 Cosme DP 200 1.1 si Discreto stato di conservazione

4.3. Equalizzazione e omogeneizzazione.

La vasca di equalizzazione ha un volume di 650 m>. In origine erano presenti due mixer, assenti da

diversi anni(sono ancora presenti gli alloggiamenti).

E stata realizzata con il secondo lotto di lavori.

Date le attuali portate, i grandi volumi a disposizione e la natura prevalentemente domestica degli

scarichi,

meteorici.

al pari di altre sezioni ha una funzione non necessaria anche in caso di

“’r"j

f,\x

"u v
[.7

forti apporti

Abbanoa S.p.A. - Capitale Sociale € 256.275.415,00 i.v. - C.F. e N.I.

Impf‘ese C.C.I.A.A. Nuoro 02934390929 Sede

Legale: Via Straullu, 35 - 08100 Nuoro - Tel. 0784.213600 - Fax 0784.203154 Sede Amministrativa: Viale Diaz, 77 -
info@abbanoa.it

09125 Cagliari -

7

Tel. 070 60321 - Fax 070 340479 Website: www.abbanoa.it - E-mail:




Abbanoa SpA
Febbraio 2016

ABBANOA. Relazione techica

Figura 3 - Bacino di equalizzazione

4.4. Sollevamento
La vasca di sollevamento ¢ situata a valle del pozzetto di by pass, a sua volta successivo alla vasca